CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA Nº 1006 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296341

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/
SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00007-CPAD,
datado de 14/10/2011, da Comissão Processante, constituída pela
Portaria nº 0591 de 22/06/2011, publicada no D.O.E, edição nº
31.946 de 30/06/2011, no qual solicita a redesignação da Comissão;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações que
se fazem necessárias para que esse Colegiado possa formar sua
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 24/10/2011, até
a conclusão dos trabalhos, a Comissão Processante, constituída
pela Portaria nº 0591 de 22/06/2011, publicada no D.O.E, edição
nº 31.946 de 30/06/2011, presidida pelo servidor RAIMUNDO
NONATO DA SILVA WANZELER , Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, identificação funcional nº 5552788/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE
ESTADO DA FAZENDA, EM 17 / 10 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

EDITAL NOTIFICAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296331

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária de
IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o contribuinte
abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e
dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, a apresentar o documento
a seguir relacionado, objeto da ação fiscal por Determinação
Judicial nº 192011850000088-7, no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data em que se considera notificado o contribuinte,
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterado pelo art.
4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: Rafael Sandrigo Prudente
CNPJ/CPF: 02354887981
Auditor fiscal solicitante: Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A. 01/2006 Até 01/2010.
Relativo ao veículo placa KDS-4519
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2006 Até 01/2010.
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil Bittencourt
nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco -
Belém-Pa. Fone: 3039-8556/8557.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 6.017/96,
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário
Público Estadual.
Belém-Pá, 18 de outubro de 2011.

SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295876

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de Apresentação
Cezar Araujo Abucater 126º 39590810225

Edifício BANPARÁ, localizado
na Av. Presidente Vargas,
251, bairro Centro, Belém/PA.

Nicia Flavia Dias Santos Reis 127º 62612620206

Yruena Rose Rodrigues Campos 128º 97446807253

Diego Baptista Leitão 129º 51703998200

Marcio Andrey Barbosa Correa
130º

68655584215

Henrian Cavalcante da Fonseca 131º 72989050230

Jaime William Vale de Sousa 132º 28311272204

Andre Luis Leal Santos 133º 71529292204
Maria Ivanilda Miranda
Goncalves 134º 36893714220
O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima
estabelecido, será considerado como desistência.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295848

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 41/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de gerenciamento, implementação e administração de
benefício alimentação na forma de documentos de legitimação
eletrônicos (cartões de alimentação eletrônicos) dotados
de tecnologia apropriada aos funcionários e estagiários do
BANPARA, conforme especificações e condições constantes no
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br . Na impossibilidade de obtenção pela
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av.
Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em
dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Juliana Naif
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295853

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da licitação em
epígrafe, conforme abaixo:
Empresas Classificadas e os Respectivos Valores Globais:
1º - Pecel Engenharia Ltda – R$ 45.186,74
2ª - Marka Construtora e Serviços Ltda – R$ 50.499,27
Abre-se o prazo recursal conforme legislação vigente.
A Comissão

CONVITE Nº 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295977

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresa HABILITADA:
1) COMPASSO ENGENHARIA LTDA – EPP
Fica designado o dia 21/10/2011, às 16h (horário local)
para prosseguimento da sessão.
A Comissão.

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011 -
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296112
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o
artigo 3º, do Decreto nº 174, de 1 de setembro de 2011, que
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para
o 3º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 119.488,00 (Cento e Dezenove
Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais), a quota do terceiro
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s)
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 140, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

           ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO
DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

  SUSIPE
     Outras Despesas

Correntes
  0,00 0,00 19.488,00 0,00 19.488,00

      Contrato Estimativo
                 0101 0,00 0,00 19.488,00 0,00 19.488,00

POLÍTICA SOCIAL

  HAS
     Outras Despesas

Correntes
  100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

      Despesas Ordinárias
       DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES

                 0132 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
APOIO ADMINISTRATIVO   0,00 0,00 19.488,00 0,00 19.488,00

  SUSIPE
                0101 0,00 0,00 19.488,00 0,00 19.488,00
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE   100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

  HAS
     DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES

                0132 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2011

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 19.488,00 0,00 19.488,00

0132 - SUS / Serviços Produzidos 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

TOTAL 100.000,00 0,00 19.488,00 0,00 119.488,00

CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295850

PORTARIA Nº. 1090, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE
nº. 31.824 de 03/01/2011 e considerando o processo nº.
2011/407796.
RESOLVE:
CEDER, o servidor DANIEL CARLOS NASCIMENTO SERPA,
matrícula nº. 51855820/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública, para o Tribunal de Contas do Estado do Pará,
sem ônus para o órgão de origem, a partir de 01/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra – se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
17 de outubro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296410

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 220
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor            Observação
SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA GUIMARAES             SECRETARIA
DE GABINETE-DAS 011.2
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296411

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 220
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
DULCILENE LIMA SOUZA LEAL    GEP DAS.011-3 GERENTE
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296412

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 221
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO  ASSESSOR-DAS 012.4
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

PORTARIA Nº 218 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296404

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições:
           Considerando o que dispõe o art.137 da Lei nº 5.810/94,
quanto ao regime especial de trabalho;
             Considerando o contido no Decreto nº 2538 de
20.05.1994 e o contido no Decreto 2608 de 21.06.1994,
Resolve:
Conceder, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, correspondente a 70% (setenta por cento),
do vencimento atribuído ao cargo, à servidora dessa Autarquia,
CLEONICE SEVERINO MARQUES, Matrícula nº. 3151549/1,
Auxiliar de Atividades  Gráficas  “B”, a contar de 01.11.2011.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente